1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONVÊNIO DE

COOPERAÇÃO FINANCEIRA, FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL

E FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, COM A INTERVENIÊNCIA DO BANCO

DO BRASIL S.A.

Processo Administrativo: PROJETO Nº 21.674

A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL, pessoa jurídica de direito privado,
de fins não lucrativos, com sede em Brasília (DF), no Setor de Clubes Esportivos Sul,
Trecho 2, Lote 22, CEP 70.200-002, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.641.000/0001-33,
doravante denominada FUNDAÇÃO, neste ato representada pelo Banco do Brasil S.A. –
Agência 3846–6 – ESCRITÓRIO SETOR PÚBLICO MARANHÃO (MA), inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/5124-19, por meio do seu Administrador Sr. ANDRE
FABRICIO CHAVES MOURA, brasileiro, solteiro, bancário, portador da Carteira de
Identidade nº. 2494745 inscrito no CPF/MF sob o nº 707.725.921-87, residente e
domiciliado em Brasília (DF), o BANCO DO BRASIL S.A., pessoa jurídica de direito
privado, constituída na forma de sociedade de economia mista, com sede em Brasília (DF),
no Setor de Autarquias Norte, Quadra 05, Lote B, Edifício Banco do Brasil, Asa Norte, CEP:
70.040-912, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0001-91, como INTERVENIENTE,
neste ato representado pela Agência e Administrador acima qualificados, ora denominado
AGÊNCIA, e de outro lado, FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, associação
privada, de fins não lucrativos, com sede em São Luiz (MA), na Rua das Juçaras, Quadra
44, Renascença I, CEP: 65.075-730, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.060.718/0001-12,
doravante denominada CONVENENTE, representada, neste ato, por seu Presidente, Sr.
WALTER CÉSAR NUNES, brasileiro, casado, Administrador, portador da Carteira de
Identidade nº. 0286312920050 – SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 098.620.641-53,
residente e domiciliado em São Luiz (MA), e por sua Diretora, Sra. LUCIANA MARIA
PINTO GURGEL CORDEIRO, brasileira, casada, Contadora, portadora da Carteira de
Identidade nº 273496720049 - GEJSPC MA, inscrita no CPF/MF sob o nº 718.448.483-53,
residente e domiciliada em São Luiz (MA), celebram o presente Termo Aditivo de
Rerratificação ao Convênio de Cooperação Financeira, firmado em 28/12/2023, para apoio
ao Projeto nº 21.674, intitulado Projeto Jornada de Alfabetização em Municípios do
Maranhão, no âmbito do PROGRAMA DEMAIS INICIATIVAS, sob as cláusulas e
condições a seguir, cuja minuta padrão foi objeto do Parecer Jurídico n° 0000024838­001,
de 06.09.2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Objeto – O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar
o prazo de execução e o prazo de vigência do Convênio, previstos na CLÁUSULA
QUARTA – PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA, que passam a ter a seguinte
redação:

CLÁUSULA QUARTA – Prazo de Execução - O prazo total de execução do Projeto
será de 36 (Trinta e seis) meses, contados a partir da data de assinatura do
Convênio. O período de execução será de 28/12/2023 a 28/12/2026.

CLÁUSULA QUARTA – Vigência – A vigência do presente Convênio é de 42
(Quarenta e dois) meses, contados a partir da data de sua assinatura.  O período de
vigência do Convênio será de 28/12/2023 a 28/06/2027.

Clicksign  cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8

2

CLÁUSULA SEGUNDA - Ratificação – Ficam integralmente ratificadas, em todos os seus
termos e condições, as demais cláusulas não alteradas explicitamente neste Instrumento,
que juntamente com o Convênio de Cooperação Financeira de 28/12/2023, compõem um
todo único e indivisível.

CLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação – O extrato do presente instrumento de Convênio
será publicado na Imprensa Oficial, como condição indispensável para a sua eficácia, até
o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)
dias daquela data.

Por estarem assim justas e acordadas as partes, seus representantes firmam o presente
Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, perante as testemunhas abaixo assinadas.

São Luiz (MA), 30 de outubro de 2025.

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL E
BANCO DO BRASIL S/A

 FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

ANDRE FABRICIO CHAVES MOURA
GERENTE

 LUCIANA MARIA PINTO GURGEL
CORDEIRO
DIRETORA

________________________________
WALTER CÉSAR NUNES

PRESIDENTE

Testemunhas:

MARCELA DE JESUS COSTA  IVALDO SANTOS VIDIGAL JÚNIOR
CPF:014.380.443-05
marcela.costane@gmail.com

 CPF:620.219.313-15
ivaldo@fsadu.org.br

Clicksign  cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8

Termo Aditivo Prorrogação Prazo e Vigência 21674 corrigido.pdf
Documento número #cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8

Hash do documento original (SHA256): d9e3fa4bc2cbf91a634a6762f263ebe85ee17785f90e429b9e05ceb95560b9b6

Assinaturas

WALTER CÉSAR NUNES

CPF: 098.620.641-53

Assinou como presidente em 30 out 2025 às 17:01:33

IVALDO SANTOS VIDIGAL JÚNIOR

CPF: 620.219.313-15

Assinou como testemunha em 30 out 2025 às 10:51:48

ANDRE FABRICIO CHAVES MOURA

CPF: 707.725.921-87

Assinou como administrador em 30 out 2025 às 11:29:33

LUCIANA MARIA PINTO GURGEL CORDEIRO

CPF: 718.448.483-53

Assinou como diretor(a) em 03 nov 2025 às 08:28:30

MARCELA DE JESUS COSTA

CPF: 014.380.443-05

Assinou como testemunha em 03 nov 2025 às 09:42:22

Log

30 out 2025, 10:12:21 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 criou este documento número cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8. Data

limite para assinatura do documento: 29 de novembro de 2025 (10:12). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

30 out 2025, 10:45:43 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 adicionou à Lista de Assinatura:

fsadu@fsadu.org.br para assinar como presidente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo WALTER CÉSAR NUNES

e CPF 098.620.641-53.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de novembro de 2025. Versão v1.48.0.

cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8 Página 1 de 3 do Log

30 out 2025, 10:45:43 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 adicionou à Lista de Assinatura:

fsadu@fsadu.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo LUCIANA MARIA PINTO

GURGEL CORDEIRO e CPF 718.448.483-53.

30 out 2025, 10:45:43 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 adicionou à Lista de Assinatura:

andremoura@bb.com.br para assinar como administrador, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ANDRE FABRICIO

CHAVES MOURA e CPF 707.725.921-87.

30 out 2025, 10:45:43 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 adicionou à Lista de Assinatura:

ivaldo@fsadu.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo IVALDO SANTOS

VIDIGAL JÚNIOR e CPF 620.219.313-15.

30 out 2025, 10:45:43 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 adicionou à Lista de Assinatura:

marcela.costane@gmail.com para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo MARCELA DE JESUS

COSTA e CPF 014.380.443-05.

30 out 2025, 10:51:48 IVALDO SANTOS VIDIGAL JÚNIOR assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via

E-mail ivaldo@fsadu.org.br. CPF informado: 620.219.313-15. IP: 177.54.142.82. Componente de

assinatura versão 1.1332.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 out 2025, 11:29:33 ANDRE FABRICIO CHAVES MOURA assinou como administrador. Pontos de autenticação: Token

via E-mail andremoura@bb.com.br. CPF informado: 707.725.921-87. IP: 170.66.110.88.

Componente de assinatura versão 1.1332.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 out 2025, 17:01:33 WALTER CÉSAR NUNES assinou como presidente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fsadu@fsadu.org.br. CPF informado: 098.620.641-53. IP: 177.54.142.82. Componente de

assinatura versão 1.1332.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 out 2025, 11:28:55 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 fez alteração em marcela.costane@gmail.com:

marcela@fsadu.org.br para assinar como testemunha

03 nov 2025, 08:28:30 LUCIANA MARIA PINTO GURGEL CORDEIRO assinou como diretor(a). Pontos de autenticação:

Token via E-mail fsadu@fsadu.org.br. CPF informado: 718.448.483-53. IP: 177.54.142.82.

Componente de assinatura versão 1.1335.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 nov 2025, 09:38:26 Operador com email luizfernandocouto@fbb.org.br na Conta 36a391f2-1b4e-43d7-9685-

05a5c93d9182 fez alteração em marcela@fsadu.org.br:

assinar como testemunha

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de novembro de 2025. Versão v1.48.0.

cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8 Página 2 de 3 do Log

03 nov 2025, 09:42:22 MARCELA DE JESUS COSTA assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcela@fsadu.org.br. CPF informado: 014.380.443-05. IP: 177.54.142.82. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -2.5015661 e longitude -44.2846007. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1335.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 nov 2025, 09:42:23 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de novembro de 2025. Versão v1.48.0.

cef9002b-e202-448b-b549-079a7c29c0b8 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-2.5015661&longitude=-44.2846007

		2025-11-03T12:42:38+0000
	Signature